ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 422/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  obras,  solicitando  que  seja  realizada  a  limpeza  e  retirada  de
resíduos  de  lixos  na  beira  do  rio,  localizado  na  Avenida  Agostinho  Alves  Ramos bairros
Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja realizada a limpeza e retirada de
resíduos de lixos que são colocados na beira do rio, localizado na Avenida Agostinho Alves
Ramos, bairros Cordeiros. A comunidade da região tem reclamado que os resíduos de lixos
deixados  no  local  estão  trazendo  para  dentro  das  residências  próximas  à  beira  do  rio,
animais peçonhentos e roedores, além de estar poluindo a margem do rio. E reforçam que
o terreno, em questão,  esta propenso a focos de dengue. Diante do cenário atual, se faz
necessário limpeza do terreno o mais breve possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2024

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB